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ABSTRAKT

Biogenní aminy bývají často přítomny v pivech. Jejich přítomnost v alkoholických nápojích

může představovat závažné riziko pro zdraví konzumentů. Diplomová práce byla zaměřena

na monitoring obsahu biogenních aminů v 99 alkoholických lahvových pivech vyrobených

v České republice a dostupných v běžné obchodní síti. Obsah biogenních aminů byl monitoro-

ván pomocí HPLC po předchozí derivatizací dansylchloridem bezprostředně po zakoupení a

na konci doby použitelnosti. Biogenní aminy byly detekovány u všech testovaných piv

s výjimkou jednoho vzorku. Jejich celkové množství v analyzovaných pivech dosáhlo maxi-

mální hodnoty 316,8 mg/l. V žádném z testovaných piv nebyl detekován histamin. U většiny

piv (97 %) došlo během chladírenského skladování ke zvýšení celkového množství biogenních

aminů. Obsah biogenních aminů může u piv na konci doby použitelnosti, dosahovat hodnot,

které by mohly u některých osob způsobit zdravotní komplikace.

Klíčová slova: lahvové pivo, biogenní aminy, HPLC, skladování.

ABSTRACT

The presence of biogenic amines in beer is frequent. Their presence in alcoholic beverages can

represent a serious risk for consumers´ health. This diploma thesis was focused on the moni-

toring of biogenic amine content in 99 samples of alcoholic bottled beer produced and availa-

ble in the commercial network in the Czech Republic. The biogenic amine content was deter-

mined by the means of HPLC with precolumn derivatization by dansylchloride. The detection

was realized immediately after the purchase of the samples and at the end of the shelf life. Bi-

ogenic amines were detected for all tested beers except for one sample. The total amount of

these substances in the analyzed beers achieved the maximal value of 316.8 mg/l. No hista-

mine was determined in beer samples. In majority of cases of tested beers (97%) during refrig-

erated storage the increase of total amounts of biogenic amines were occurred. The biogenic

amine content in the samples of beer at the end of shelf life can achieve the values which could

cause the health complications of some individuals.

Keywords: bottled beer, biogenic amines, HPLC, storage
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ÚVOD

Pivo se v České republice těší velké oblibě a z alkoholických nápojů je u nás nejvíce konzu-

mováno. Pivovarnictví má u nás dlouholetou tradici. Piva „českého“ typu jsou známa a oblí-

bena po celém světě. Výroba piva patří k nejvíce zakořeněným a zároveň u nás kvalitně vyrá-

běným komoditám, exportovaným do mnoha zemí po celém světě.

V současnosti je při výrobě potravin a nápojů kladen značný důraz na jejich kvalitu a zdravotní

nezávadnost. Mezi možná rizika lze zařadit kontaminaci potravin a nápojů, ke které může dojít

během technologického procesu výroby, nebo přítomnost nežádoucích látek, které mohou mít

mnohdy toxické účinky na lidský organizmus. Mezi takové látky se řadí i biogenní aminy, které

vznikají v potravinách a nápojích působením některých mikroorganizmů.

Diplomová práce pojednává o obsahu biogenních aminů v lahvových pivech zakoupených

v obchodní síti v ČR. V teoretické části jsou popisovány suroviny pro výrobu piva a samotná

výroba sladu a piva a rovněž rozdělení piv. Dále je teoretická část věnována charakteristice a

vlastnostem biogenních aminů, jejich výskytu v pivu a surovinách používaných pro výrobu

piva a působení biogenních aminů na lidský organizmus.

V praktické části bylo provedeno stanovení obsahu 8 biogenních aminů u 99 vzorků lahvo-

vých piv zakoupených v běžné obchodní síti v ČR. U výše zmíněných piv byla sledována

změna množství biogenních aminů po zakoupení a následně během skladování a uplynutí

doby použitelnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA PIVA

Pivo je polydisperzní soustavou různých sloučenin. Lze ho charakterizovat jako slabě alkoho-

lický nápoj vzniklý řízeným kvašením cukerného roztoku povařeného s chmelem. Chemické

složení piva se může měnit v závislosti na obsahu extraktivních látek před kvašením (tzv. ex-

traktu původní mladiny) a stupni prokvašení. Mezi základní znaky piva lze zařadit zlatavou

barvu, charakteristickou hořkou chuť a po nalití do sklenice tvorbu kompaktní pěny [1 - 4].

1.1 Suroviny pro výrobu piva

Pivo se vyrábí z obilných sladů, vody a chmele za účasti mikroorganizmů (pivovarských kva-

sinek). Někdy se k výrobě mohou používat chmelové výrobky (výtažky), případně náhražky

sladu [1, 2, 4, 5].

1.1.1 Voda

Ve sladařství a pivovarnictví je voda důležitou surovinou přímo ovlivňující kvalitu piva.

Podle technologického postupu a vyspělosti technického zařízení se spotřebuje na výrobu

1 tuny sladu 10 až 15 hl vody a na 1 hl vystaveného piva 12 až 15 hl vody. Voda pro výrobu

piva musí splňovat normu pro pitnou vodu a neměla by obsahovat alkalické uhličitany, chlor

a větší množství iontů železa, manganu a dusičnanů [2, 5, 6].

Z pivovarského hlediska je důležité, že některé ionty obsažené ve vodě (především ionty váp-

níku a částečně i hořčíku) svými reakcemi s fosforečnany sladu způsobují snížení pH a tak

působí pozitivně na činnost enzymů při rmutování. Na druhé straně hydrogenuhličitanové a

uhličitanové ionty zvyšují pH a negativně ovlivňují varní proces. Pro výrobu světlých piv je

vhodná měkká voda s menším podílem hořčíku a přechodné tvrdosti. Pro tmavá piva nevadí

i tvrdší voda [1, 5].

1.1.2 Sladovnický ječmen

Pro výrobu sladu lze využít více druhů obilí, prakticky se však používá pouze sladovnický

ječmen. V zahraničí se v malé míře pro výrobu pšeničných piv sladuje i pšenice. V České re-

publice se prakticky výhradně vyrábí několik druhů ječných sladů, z nichž převažuje výroba

světlého sladu plzeňského typu [1, 7].

Ječmen (Hordeum) se pěstuje ve dvou formách – jako jarní, sloužící převážně jako ječmen

sladovnický, a také jako ozimý pěstovaný pro jiné potravinářské účely (např. pro výrobu krup
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nebo müsli). Jarní forma se 70–80% zastoupením osevních ploch v současnosti převažuje [8].

Pro výrobu sladu a sladových výtažků se na našem území pěstují vybrané odrůdy jarního,

dvouřadého ječmene (Hordeum vulgare var. nutans). V menší míře se v ČR pěstují i některé

ozimé ječmeny a šestiřadé ječmeny, které jsou však více rozšířeny ve světě. Většina odrůd

pěstovaných v ČR a také mnohé zahraniční odrůdy mají genetický základ z odrůd pocházejí-

cích z oblasti Hané [1, 8].

Pro účely sladařského průmyslu se využívá ječné zrno (obilka), které se skládá z obalových

částí (pluch a plušek), zárodku (klíčku, embrya) a z endospermu, který zaujímá největší část

obilky. Sladovnický ječmen je využíván pro svůj obsah škrobu a jeho možné štěpení na jedno-

dušší zkvasitelné cukry. Hlavním zdrojem zásobních sacharidů, bílkovin a dalších složek, nut-

ných při vytváření charakteristických vlastností sladu, je endosperm. Ze zárodku pak při klí-

čení vycházejí podněty k aktivaci enzymů. U sladovnického ječmene se posuzují kromě pěsti-

telských vlastností (tj. výnosu, náročnosti a odolnosti) zejména vlastnosti sladařské (chemické

složení a vhodnost pro výrobu sladu). Mezi vlastnosti uplatňující se v technologii výroby sla-

du lze zařadit zejména klíčivost, objemovou hmotnost, podíl zrn nad sítem 2,5 mm a také od-

růdovou čistotu a homogenitu. Velmi důležitý je minimální podíl cizích a biologicky poško-

zených zrn (např. plesnivých zrn nebo zrn se zahnědlými špičkami, která mohou být původci

samovolného přepěňování piva, tzv. gushingu) [5, 7, 9].

Ječmen není schopen klíčit ihned po sklizni, po dobu několika týdnů po sklizni nastává jeho

dormancie. Během této doby dochází v zrnu k odbourání možných přítomných inhibitorů klí-

čení a současně k aktivaci stimulátorů klíčení. Jedná se o oxidační procesy, proto je důležitý

přístup kyslíku k zrnu, které se z tohoto důvodu musí pravidelně provětrávat. Dormancii lze

snížit i dalšími fyzikálně chemickými zákroky (např. horkovzdušným sušením ječmene, má-

čením ve vodě sycené kyslíkem) [7].


[…]


složky nemají významnější vliv na celkový obsah BA v pivech.

Srovnání celkového množství BA v testovaných pivech v závislosti na obsahu alkoholu je po-

měrně zajímavé. Nejnižší množství BA bylo zaznamenáno u piv s obsahem alkoholu ≤ 4 % (22

vzorků). Po ukončení skladování byly u těchto piv BA detekovány v množství 5 – 98 mg/l. U piv

s obsahem alkoholu 4 – 5 % (55 piv) byly biogenní aminy detekovány v rozmezí 23 – 316 mg/l.

V obdobných koncentracích byly BA zaznamenány i u piv s obsahem alkoholu vyšším než 5 %

(22 piv). Tyto výsledky poukazují na to, že vyšší koncentrace etanolu nebrání možným kontami-

nujícím mikroorganizmům v růstu a produkci biogenních aminů. Naopak, u piv s vyšším obsa-

hem alkoholu byly dokonce zjištěny vyšší koncentrace BA. Tento fakt lze přičíst technologii vý-

roby těchto piv, protože u nich zpravidla dochází k delšímu zrání, což může na druhou stranu

napomáhat rozvoji mikroflóry disponující dekarboxylačními enzymy.

U nepasterovaných piv lze očekávat vyšší koncentrace BA vzhledem k tomu, že tato piva nebyla

tepelně ošetřena. Tato domněnka se však nepotvrdila, u nepasterovaných piv (11 vzorků) byly

biogenní aminy zjištěny v koncentraci 25 – 133 mg/l (z toho u nepasterovaných a nefiltrovaných

v množství 54 – 92 mg/l), u pasterovaných pak v rozmezí koncentrací 5 – 316 mg/l. V tomto

případě lze usuzovat na to, že nepasterovaná piva byla pravděpodobně ošetřena filtrací nebo ji-
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ným konzervačním zákrokem (např. přídavkem konzervačních látek). Tyto údaje však nebylo

možné z obalu (etikety) mnohých piv zjistit.

Obsah biogenních aminů v analyzovaných vzorcích piv lze srovnat i z hlediska doby skladování.

Po dobu 22 – 60 dnů bylo skladováno celkem 17 testovaných piv, u kterých byl zjištěn celkový

obsah BA v rozmezí 21 – 132 mg/l, u piv skladovaných po dobu 61 – 100 dnů (27 piv) obsah

BA 5 – 252,4 mg/l a u piv skladovaných 101 – 244 dnů celkové množství BA 20 – 316 mg/l.

Pivo, u kterého byla zaznamenána nejvyšší koncentrace BA (vzorek 18), bylo skladováno 172

dnů. Z výsledků je patrné, že jestliže byla piva skladována delší dobu, bylo u nich zaznamenáno

vyšší množství biogenních aminů. Toto zjištění lze pravděpodobně přičíst tomu, že i když byla

piva skladována v chladu, tak u nich zřejmě došlo k postupnému rozvoji mikroorganizmů schop-

ných produkovat biogenní aminy.

Na konci skladování (doby použitelnosti) piv bylo nejvyšší celkové množství BA zjištěno u

vzorku 18, což byl světlý ležák s obsahem alkoholu 4,7 %, který byl ošetřen pasterací a v rámci

tohoto experimentu byl skladován 172 dnů.

Řada konzumentů piv, kteří užívají léky (zejména inhibitory aminooxidáz nebo antidepresiva),

může z hlediska příjmu BA patřit k rizikové skupině. Pro tuto skupinu konzumentů může být

podle Silla Santos [28] a Shalaby [27] toxická dávka již 6 mg/l (mg/kg). Tento limit byl překro-

čen téměř ve všech analyzovaných vzorcích piv již po jejich zakoupení. Toto zjištění je o to zá-

važnější, že alkohol může nežádoucí účinky biogenních aminů ještě zesilovat. Navíc může být

pivo některými občany konzumováno ve větším množství a tím jsou i ve větších dávkách lid-

ským organizmem přijímány také biogenní aminy.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na monitoring obsahu osmi biogenních aminů v alkoholických

lahvových pivech zakoupených v běžné obchodní síti v ČR. Cílem této práce bylo pomocí vyso-

koúčinné kapalinové chromatografie sledovat změny obsahu biogenních aminů v 99 vzorcích čes-

kých piv během chladírenského skladování.

Výsledky tohoto experimentu lze shrnout následovně:

přítomnost biogenních aminů byla zjištěna u všech testovaných českých lahvových piv,

s výjimkou jednoho vzorku,

celkové množství biogenních aminů v analyzovaných pivech dosáhlo maximální hodnoty

316,8 mg/l,

histamin nebyl detekován v žádném z testovaných piv,

nejčastěji detekovanými aminy byly putrescin (95 vzorků), spermin (94 vzorků), tyramin

(90 vzorků), spermidin (88 vzorků) a kadaverin (46 vzorků). V ojedinělých případech byly

detekovány aminy tryptamin (10 vzorků) a fenyletylamin (2 vzorky),

tyramin byl detekován v nejvyšším množství 165 mg/l, putrescin 81,3 mg/l, kadaverin

94,4 mg/l, tryptamin 58,7 mg/l, spermin 29,6 mg/l, spermidin 15,1 mg/l a fenyletylamin

v koncentraci 5,8 mg/l,

u většiny vzorků došlo během chladírenského skladování ke zvýšení celkového množství

biogenních aminů,

u piv s vyšší koncentrací alkoholu bylo detekováno větší množství biogenních aminů,

typ sladu (světlý, polotmavý, tmavý) neměl výraznější vliv na množství detekovaných bio-

genních aminů,

obsah biogenních aminů může u piv na konci doby minimální trvanlivosti, resp. použitelnos-

ti, dosahovat hodnot, které již mohou u některých osob způsobit zdravotní komplikace.
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BAI Index biogenních aminů
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