## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Markéta ČECHOVÁ
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie, hygiena a ekonomika výroby potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Analýzy a chemie potravin
Vedoucí diplomové práce: Ing. Helena VELICHOVÁ, Ph.D.
Oponent diplomové práce: RNDr. Dagmar MATOULKOVÁ
Akademický rok: 2011/2012

### Název diplomové práce:

Monitoring obsahu biogenních aminů v lahvovaných pivech v ČR

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Předložená práce je členěna do kapitol odpovídajících požadované struktuře diplomové práce. Teoretická část podává formou literární rešerše základní přehled o výrobě piva, o biogenních aminech a jejich škodlivosti pro člověka, a mikroorganizmech s dekarboxylázovou aktivitou, které se mohou uplatnit při kontaminaci piva či jeho meziproduktů. Dále je popsán proces tvorby biogenních aminů, jejich výskyt v pivu a dalších nápojích a potravinách. Vlastní text je psaný srozumitelně, neobsahuje typografické chyby a vyplývá z něj, že autorka má velký přehled o studované problematice. Autorka čerpala z 97 různých literárních zdrojů.

V experimentální části je uvedena specifikace vzorků piv, způsob přípravy vzorků a chromatografické stanovení obsahu biogenních aminů v pivu. Výsledky jsou prezentovány formou tabulek a komentářů v textu, který srozumitelně a dostatečně popisuje naměřená data. Diskuze je podobně jako výsledky psána jasně a srozumitelně. Autorka v diskuzi porovnává získané výsledky s údaji jiných autorů. Prezentovaný závěr je stručným shrnutím nejdůležitějších výsledků. Předložená práce poskytuje zajímavé informace a splňuje po odborné i formální stránce požadavky kladené na diplomovou práci.

Drobnou chybou je údaj na str. 55, v kapitole 5.3, v druhé větě - jediným vzorkem bez obsahu BA byl vzorek č. 97, nikoliv 19. Dále na str. 59 v kapitole 5.4, v druhé větě autorka uvádí povolený limit histaminu 200-200 mg/kg. Správně má být 100 - 200 mg/kg.

**Otázky oponenta diplomové práce:**

V Praze dne 28.5.2012